- 1 -

2017年 8月 4日

各 位

子会社の異動に関するお知らせ

本日開催の当社取締役会において、当社子会社である株式会社アクティバスファーマ（以下、「アクティ

バス社」）の全株式を、医薬品原薬（Active Pharmaceutical Ingredients：APIs）生産に強みを持つ Formosa

Laboratories, Inc. （台湾証券取引所：4746）の子会社 Formosa Pharmaceuticals, Inc.へ譲渡することを

決議いたしましたので（以下、「本株式譲渡」）、下記の通りお知らせします。

記

１． 本株式譲渡の理由

ここ数年、国際的なバイオ企業を目指すための企業活動を加速させることで、当社の成長戦

略は急速に発展してまいりました。当社にとって極めて重要な変換点は、2015 年の英国

Heptares Therapeutics（以下、Heptares 社）の買収です。Heptares 社買収により、当社の成

長戦略の中心は、G タンパク質共益受容体（GPCR）をターゲットとした構造ベースドラッグデ

ザインにおいて世界屈指の技術を持つ Heptares 社から生み出される新薬候補で構成される自

社パイプライン開発への投資へと移行したため、その他子会社であるアクティバス社は、当社

の成長戦略の中枢ではなくなりました。

当社の代表執行役社長 CEO、Peter Bains は次のように述べています。「アクティバス社の技

術は、Formosalab社のビジネスモデルにおいて重要な役割を果たすと考えています。アクティ

バス社並びに Formosalab社のビジネスにおける更なる隆盛を、心より祈念いたします。」

２． 異動する子会社の概要

①  名 称 株式会社アクティバスファーマ

②  所 在 地 千葉県船橋市北本町 1-17-25

③  代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 安井忠良

④  事 業 内 容 ナノ粉砕化技術、APNT (Activus Pure Nano-particleTechnology）を応

本 店 所 在 地 東京都千代田区麹町 2 丁目 4 番地

会 社 名 そ ー せ い グ ル ー プ 株 式 会 社

 （コード番号 4565 東証マザーズ）

代 表 者 代 表 執 行 役 社 長 CEO  ピーター・ベインズ

問 い 合 せ 先 コーポレートコミュニケーション部 伴瀬晴美

電 話 番 号 0 3 - 5 2 1 0 - 3 2 9 0 （ 代 表 ）

- 2 -

用した医薬品の開発

⑤  資 本 金 97 百万 800千円

⑥  設 立 年 月 日 2006年 10月

⑦  大株主および持株比率 そーせいグループ株式会社 100%

⑧
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該会社は当社の 100%子会社です

人 的 関 係
当該当社の代表取締役社長を株式会社そーせいの代表

取締役社長が兼務しております。

取 引 関 係 該当なし

注）当社は連結業績のみを開示しており、個社ごとの財政状況は開示していません。

３． 本株式譲渡先の概要

① 名 称 Formosa Pharmaceuticals, Inc.

② 所 在 地 36 Hoping Street, Louchu, Taoyuan 33842, Taiwan

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Dr. C.Y. Cheng, Chairman & Presiden

④ 事 業 内 容 New drug development

⑤ 資 本 金 198百万台湾ドル *2017年 6 月時点

⑥ 設 立 年 月 日 2010年 12月 6日

⑦ 大 株 主 お よ び 持 株 比 率 Formosa Laboratories Inc.

⑧
上場会社と当該会社との間

の 関 係

資本関係、人的関係、取引関係はなく関連当事者への該当もありませ

ん。

４．譲渡前後の議決権保有割合及び株式譲渡額

全議決権株式 1,957株式（議決権保有割合 100％）を譲渡することにより、3.5百万米ドル（約 3

億 9千万円*）を受領いたします。アクティバス社が開発中のパイプラインの進捗に応じたマイルス

トン、開発品が商業化された場合はロイヤリティを受領する可能性があります。

*USD=111 円換算

５．本株式譲渡の日程

(1) 取締役会決議 2017年 8月 4日

(2) 株式購入契約締結 2017年 8月 8日

(3) クロージング日 2017年 8月 10日

６．今度の見通し・業績に与える影響

アクティバス社は損失を計上していたため当期においては営業損失の減少が見込まれる予定で

すが、本株式譲渡による当期業績へ影響は軽微です。

以 上